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Souhrn
Sociální deprivace jsou poruchy sociálního chování, které se v případě ryb v

akvaristické praxi projevují několika způsoby. Mezi nejčastější projevy deprivací patří

zvýšená agresivita, méně časté a méně plodné výtěry a často i částečná nebo úplná

ztráta mateřských pudů. Hejnové druhy mají problémy se zařazením se do hejna. Síla

deprivace závisí na mnoha faktorech. Pravděpodobně nejdůležitější je částečná nebo

úplná izolace od matky nebo otce pečujícího o výtěr. V případě biparentálních ryb

izolace od obou rodičů. Výskyt deprivací je zaznamenán v největší míře u cichlid čeledi

Cichlidae. Je to z důvodu jejich poměrně vyvinutého sociálního chování a intenzivního

chovu v akvaristice, kdy akvaristé se snaží mít co nejvíce mláďat za co možná nejkratší

dobu. Proto chovatelé často přistupují k umělému odchovu. Akvaristé takto získají více

mláďat, ale ta jsou agresivnější a hůře se vytírají. U párových substrátových cichlid se

objevuje problém, že se pár vytře, ale o jikry se nedovede postarat. U tlamovců samice

(nebo samec) nedonosí výtěr a vyplivne ho, nebo ho pozře.

klíčová slova: tlamovci, biparentální péče, izolace, agresivita

Abstract
Social deprivations are disorders of social behavior, which in the case of fishes in

aquaristic experience is displayed by many ways. The most frequent speeches of

deprivations are aggressiveness, less common and less prolific stripping and partial or

whole defection of maternal behavior. Shoal species have problems with formation into

the shoal. The power of deprivation depends on many factors. Probably the most

important is partial or complete izolation from mother or father who have taken care of

stripp. In the case of biparental fishes isolation both parents. Appearances of deprivation

is noted the most by the family Cichlidae, especially cichlids. The main reason of that is

their relatively good development of social behavior and intensive breeding in

aguaristic, where aquarists are trying to have many juveniles in short time. Because of

that, aquarists often come up to artificial fish-scale reading (without parents). Aquarists

have more juvenils, but they are more aggresive and they aren´t able to stripp well.

Substrate biparental cichlids have another problem, that the pair breed eggs, but they

can´t take care of them. Mouthbrooding species - female (or male) doesn´t bear the full

term in to the mouth and spit it out or eat it.

key words: mouthbroodrs, biparental care, isolation, agresivity
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1. Úvod

Deprivace vznikají při nemožnosti jedince uspokojit své psychické potřeby po dobu,

po jakou to potřebuje, a v množství, ve kterém to potřebuje. Jsou známé u mnoha druhů

vyšších živočichů. Od ryb přes ptáky po savce (včetně člověka). Cílem této práce je

shrnout dostupné informace o deprivacích ryb a pomocí experimentu jejich existenci

potvrdit nebo vyvrátit. Pro pokus byli vybráni maternální oofilní tlamovci, jejichž

rozmnožování není obtížné, jsou nenároční na chov a rychle se rozmnožují. Chované

ryby byly rozmnožovány dvěma způsoby, přirozenou a umělou cestou. Přirozený

odchov spočíval v odchovu mláďat v péči matky až do úplného osamostatnění. Umělý

odchov byl prováděn tak, že se samičce po výtěru odebraly jikry ve stádiu očních bodů

a poté byly odchovány v izolaci od matky i ostatních ryb. V této izolaci byly odchovány

proto, aby neměly možnost okoukat jakékoliv chování od jiných ryb a jejich sociální

deprivace se projevila v nejvyšší možné míře.
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2. Literární přehled

2.1 Péče o potomstvo a způsoby rozmnožování ryb

Základní rozdělení ryb podle způsobu rozmnožování je na ryby nepečující o

potomstvo a ryby o něj pečující (Hanel, 2002). Nějaká forma péče o potomstvo je

vyvinuta u asi 6 000 druhů ryb, to je u více než 20 % všech známých druhů (Novák, in

litt). Typická je u ryb otcovská (paternální) péče. Ta se vysvětluje tím, že samice musí

vkládat mnoho energie do tvorby pohlavních produktů a i samotné tření je pro ni

vyčerpávající. Aby se vyrovnaly energetické vklady obou pohlaví do rozmnožování,

samci, jejichž pohlavní produkty jsou energeticky méně náročné, hlídají teritorium a

v něm i jikry, které nakladla samička. Po vytření samčí péče většinou pokračuje,

zatímco samice se regeneruje a připravuje na další výtěr (Novák, in litt).

Prakticky pouze u cichlid se vyvinula ve větší míře péče mateřská. Důvodem je

sociální chování a tvorba rodin, v nichž dochází k dělbě úloh - samec zajišťuje ochranu

revíru, samice, dobře střežená, hlídá v centru teritoria potomstvo (Novák, in litt). U

maternálních tlamovců naopak samci žijí většinou v koloniích (označovaných jako

leky), obhajují velmi malá teritoria a nemají prostor pro ochranu potomstva. Samice se

pak po rychlém a krátkém tření s jikrami v hrdelním vaku stahuje do ústraní (Kraut,

2008).

1) Ryby nehlídající potomstvo

- jikry volně klesají na dno nebo na rostliny - většina parmiček (Cyprinidae) a teter

(Characidae)

- jikry plavou na hladině - motýlkovec africký (Pantodon buchholzi)

- jikry jsou lepeny na různé typy substrátu - pancéřníčci rodů Corydoras, Brochis, a

čeleď Callichthyidae

- jikry jsou ukládány do jamek ve dně – vějířovky rodu Cynolebias

2) Ryby hlídající potomstvo

- jikry jsou kladeny na kameny – hlaváči (Gobiidae), hlavačky (Eleotridae)

- jikry jsou kladeny na listy rostlin nad hladinou - tetra stříkavá (Copella arnoldi)
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- jikry jsou kladeny na očištěný podklad nebo do jamek v písku – kančíci (Nandopsis,

Parachromis), akary (Aequidens), pestřenci (Pelvicachromis).

- jikry jsou kladeny na listy rostlin - skaláry Pterophyllum, kančíci Mesonauta festivus

- jikry jsou kladeny do pěnových hnízd na hladině – rájovci (Macropodus), čichavci

(Colisa, Trichogaster), pancéřníček kropenatý (Hoplosternum thoracarum)

- jikry jsou kladeny do pěnových hnízd v jeskyňkách a převisech - rájovečci rodu

Parosphromenus

- jikry jsou kladeny do dutin v nichž upravují substrát - krunýřovci rodu Ancistrus

Ryby nosící jikry a mláďata

Zygoparní druhy - nejde o skutečnou živorodost; dojde pouze k vnitřnímu oplození,

samice nosí nějakou dobu vyvíjející se jikry v pohlavních cestách a odloží je před

vykulením mláďat. Jako příklad může sloužit tetra velkoploutvá (Corynopoma riisei)

Ovoviviparní druhy- vyvíjející jikry jsou nošeny v těle samice a jsou vykladeny až

v době porodu (slimule živorodá – Zoarces viviparus).

Viviparní druhy - patří sem ryby, kterým se v těle vyvíjí zárodky a jsou vyživovány

matkou nebo alespoň dochází k částečné výměně látek mezi zárodky a tělem matky.

Příkladem této skupiny jsou například halančíci rodu Anableps a gudeje (Goodeidae).

Druhy přenášející potomstvo vně pohlavních cest - do této skupiny patří spousta druhů

ryb, které mají různé způsoby péče o potomstvo. Některé druhy nosí jikry v kapsičce

z prsních ploutví, které pak odkládají (Corydoras), jiné druhy ryb nosí jikry a larvy

v hrdelním vaku (Haplochromis). Některé druhy berou do tlamy až vylíhlé zárodky

nebo jikry těsně před vylíhnutím a drží embrya v tlamě různě dlouhou dobu (Geophagus

surinamensis). Sumec rodu Aspredo nosí jikry přilepené na břiše. Dalším neobvyklým

způsobem je nošení jiker v hroznu u pohlavního otvoru. Tento druh péče je známý u

halančíků rodu Cubanichthys.

3) Parazitické druhy

Do této zvláštní skupiny patří peřovec kukaččí (Synodontis multipunctatus) z jezera

Tanganika, který předkládá jikry třoucím se tlamovcům. Často jde o ryby z rodů

Tropheus a Simochromis. Larvy peřovce po vylíhnutí spotřebují svůj žloutkový váček

rychleji než tlamovci, a poté se živí jejich žloutkovými váčky.
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2.2 Rozmnožování ryb ve světle vnějších a vnitřních faktorů

Délka a intenzita osvětlení hraje významnou roli při dozrávání pohlavních orgánů a

sexuálním chování. U některých tropických ryb není až tak významná, protože délka a

intenzita osvětlení se v jejich domovině významně nemění. U některých druhů ryb ale


[…]


teorii nákladů a přínosů rodičovské péče (Gross et Sargent, 1985) v širším světle.

Výsledky experimentů by měly demonstrovat, že hlavní část výhod rodičovské péče

spočívá v záruce psychosociálního učení u tlamovcových ryb.

Experimenty s odebíráním jiker tlamovcům a jejich umísťování do inkubátorů,

vyloučí chemické podněty z tlamy matky a tím ovlivňují zrání nervového systému

embryí (Barnett, 1986; Crapon de Caprona, 1982; Myrberg, 1975). Epigenetické

aspekty “mateřské lásky” mají vliv na receptory kontrolující stresové hormony a
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promotory glukokortikoidních receptorů u mořských koníků a po rozvinutí vzorců

chování je to prokázané i u laboratorních krys (Weaver et al., 2004). S ohledem na

skutečnosti uvedené výše, komplex hmatové, čichové a vizuální komunikace může být

významný pro vztah mezi embryi a matkou a také při počáteční fázi vývoje a učení

embryí (Crapon de Caprona, 1982; Schneidewind, 1996; Van der Elst, 1999; Velasco,

1996). Vzájemné vnímání pohybu mezi embryi také nelze vyloučit.

Příčiny a důsledky sociální deprivace u tlamovcových cichlid jsou motivací k

dalšímu studiu. Pozoruhodně málo bylo zveřejněno o post-tlamové péči (doba mezi

prvním vydáním plůdku a poslední střežení mladých) a délce jejího trvání u tlamovců.

Navíc v současné době neexistuje žádná hypotéza objasňující možnosti resocializace

deprivantů.

Jako jistější a z hlediska produktivity odchovu lepší postup by bylo „vyklepávat“

mláďata po vylíhnutí nebo těsně před rozplaváním, tím by se ale neprokázaly sociální

deprivace, nebo by se dokazovaly velice obtížně, protože jejich projevy by byly

podstatně méně viditelné. Zkušenosti českých chovatelů naznačují, že chování jedinců

odebraných z úst matky ve fázi vzrostlých embryí je na "napůl cesty mezi deprivací a za

normálním stavem" (Štětina, in verb.)

Nic není známo o deprivacích u tlamovců s kratší dobu péče v tlamě.

Pseudocrenilabrus multicolor je často používán jako model chování ve studiích

(Mrowka, 1986) a může být využitý pro další a z experimentátorova pohledu nepříliš

komplikované experimenty. Z uvedených důvodů bych se rád pokusil o provedení

deprivačních pokusů s Pseudocrenilabrus multicolor a Astatotilapia aenecolor.

Skutečnost, že asi 6000 druhů ryb (asi 20% známých), začleněných do nejméně 87

rodů, vykazuje rodičovskou péči (Blumer, 1982, Nelson, 2004), indikuje strom

evolučního vývoje. Paterální péče se uvádí jako evoluční bazální, a je známá ve většině

rybích rodů s rodičovskou péči (např. bahníkovití - Dipnoi, některé druhy řádu

Characiformes, slunečnice - Centrarchidae, guaramy - Belontiidae apod.). Další

odvozené způsoby (biparentální a materální), jsou omezeny na cichlidy (Cichlidae) -

Peters & Berns (1982). Tlamovcovitost, která bývá považována za nejvíce odvozený

způsob rodičovské péče, se vyvinula nezávisle v 10-14 různých časech u cichlid

(Goodwin et al., 1998). Je známá i u jiných skupin ryb (např. u fylogeneticky starých
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arowan - Osteoglossidae nebo mořských sumců - Ariidae, stejně jako u "moderní"

taxony Apogonidae a některých bojovnic - Betta) - Nelson (1994), Mc Lennan (1994),

Štěrba (1987). Nicméně informace, zda deprivační stavy mohou být navozeny i u jiných

skupin ryb s rodičovskou péčí stále chybí. Nicméně úspěšná indukce deprivace stavu u

tlamovcových cichlid ukazuje, že rodičovská péče tvoří důležitou součást chování a

vývoje všech hlavních skupin obratlovců.
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7. Závěr

Cílem práce bylo potvrdit či vyvrátit teorii o sociálních deprivacích u tlamovců

z čeledi Cichlidae. Pro pokusy byl vybrán druh Astotilapia aenecolor (syn. A. sp. Yellow

Belly), který byl namnožen přirozeně i uměle.

Bylo prokázáno:

- Astotilapia aenecolor lze množit přirozeně i uměle

- umělý odchov od stadia jikry je méně produktivní než přirozený odchov

- vyhodnocení deprivace odchovaných jedinců bude předmětem dalšího hodnocení
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9. Přílohy

autor fotografií: Martin Veselý

datum pořízení: říjen-prosinec 2009

Tab. č. 1- výsledky přirozených odchovů

datum osamostatnění počet mláďat
19.8.2009 20 ks
28.8.2009 16 ks
12.9.2009 1 ks
15.9.2009 15 ks
21.9.2009 15 ks
8.10.2009 27 ks

celkem 94 ks

Tab. č. 2- výsledky umělých odchovů

datum vyklepávání počet vyklepaných jiker počet vylíhlých mláďat

12.9.2009 10 ks 1 ks
21.10.2009 21 ks 5 ks
24.11.2009 85 ks* 9 ks
29.12.2009 19 ks 10

6.1.2009 12ks 5

* jikry od více samic najednou
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3. 310 l akvárium s Astatotilapia aenecolor a Neolamprologus tretocephalus

4. Detail členitého pozadí v 310 l akváriu
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5. Dominantní samec Astatotilapia aenecolor

6. Samice Astatotilapia aenecolor nosící výtěr
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7. Samice Astatotilapia aenecolor při péči o mláďata

8. Detail umělé tlamy
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9. Výtěr Astatotilapia aenecolor, 5 dní po vyklepání

10. Výtěr Astatotilapia aenecolor, 9 dní po vyklepání