Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: biologických disciplín

Student: Martin Veselý

Studijní obor: BOZO

Název bakalářské práce: Etologická studie vybraného druhu ryby čeledi Cichlidae

Vedoucí bakalářské práce: doc.RNDr.Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jsou známy podobné deprivace také u ryb mimo čeled' Cichlidae (např. Gasterosteidae, Anabantidae...) s jiným typem péče o potomstvo ?

Otázka 2: Mají světelné poměry (intenzita světla, poměry fotofáze a skotofáze) vliv na projevy péče o potomstvo včetně její délky?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor má znalosti a zkušenosti s chovem ryb čel. Cichlidae; z práce je patrný určitý rozhled v otázkách vzniku deprivací u živočichů a zájem o tuto problematiku. Předpokládám, že bude v započaté studii pokračovat, aby výsledky byly plně finalizovány.

Datum: 05. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: